
  



Změny klimatu  
a jejich vliv na zajištění krmivové základny 

 

Zdeněk Žalud a kol. 

 

Mendelova univerzita v Brně  

Ústav výzkumu globální změny AV ČR 

 
Seč, 6.12.2018 

 

 



Rok 2018 teplota a srážky 
 průměr ČR  

 měsíc 

Tprům 

(°C) 

Normál 

(°C) 

Odchylka 

(°C)   

Srážky 

(mm) 

Normál 

(mm) 

Podíl 

(%) 

březen 0,8 2,5 -1,7   32 40 80 

duben 12,7 7,3 5,4   20 47 43 

květen 16,2 12,3 3,9   62 74 84 

červen 17,5 15,5 2,0   74 84 88 

červenec 19,7 16,9 2,8   41 79 52 

srpen 20,6 16,4 4,2 36 78 46 

září 14,5 12,8 1,7 65 52 125 

říjen 10,0 8,0 2,0 35 42 83 

Zdroj: ČHMÚ 
(Normál 1961-1990) 



Deficit srážek 1/2015 – 9/2018 



Rok 2017 



Rok 2018 = extrémní sucho 



Náhoda ?  

Bohužel ne….. Trvalý stav 

Nazývá se Změna klimatu 



Jaká je fyzikální podstata ZK? 
 



Zemský povrch vyzařuje 

energii do vesmíru 

Sluneční záření 

zahřívá zemský povrch 

Teplota bez skleníkových 

plynů -18°C !!! 

- 18 °C 



Zemský povrch vyzařuje 

energii do vesmíru 

Sluneční záření 

zahřívá zemský povrch 

Teplota bez skleníkových 

plynů -18°C !!! 
Teplota se skleníkovými 

plyny atmosféry = + 15 °C 

+ 15 °C 



Skleníkové plyny a jejich koncentrace 

Nárůst  
koncentrace  

(od cca 1750) 
 

CO2       35 % 
CH4             140 %  
N2O       18 % 

     

CO2 

N2O 

CH4 



Dopady?  

Všechny souvisí s krmivovou 

základnou! 



Pět příkladů  

• Klima 

• Agrosystémy 

• Výnosy  

• Choroby a škůdci – biotické činitele   

• HM extrémy – abiotické faktory 



Globální teplota Země 



4,0

5,0

6,0

7,0

8,0

9,0

10,0

1800 1831 1862 1890 1921 1951 1982 2012

te
p

lo
ta

 °
C

 

2014 

2015 

 = 

9,4°C 

Klimatická realita v ČR 

Průměrná roční teplota pro ČR (1800-2017) 

Průměrné roční srážky pro ČR (1804-2015) 

0

100

200

300

400

500

600

700

800

1804 1835 1866 1894 1925 1955 1986 2016

s
r
á
ž
k
y
 (

m
m

)
 

rok 

2015 

2016 

2017 

 = 

8,7°C 



Proč?  



Fr
e

kv
e

n
ce

 c
ir

ku
la

čn
íc

h
 t

yp
ů

 (
%

) 

Mění se rozložení tlakových výší a níží  

(cirkulace nad střední Evropou) 

1950  

1880              2010 



Proč je více tlakových výší? 
Právě díky změně klimatu 

Gradient je porušen 



A jak bude vypadat budoucí 
klima? 



www.klimatickazmena.cz 



www.klimatickazmena.cz 



www.klimatickazmena.cz 



www.klimatickazmena.cz 



Průměrná roční teplota vzduchu 

2030 
 
 
 
2050 
 
 
2090 



Srážky 

2030 
 
 
 
2050 
 
 
2090 



SNÍH 

2030 
 
 
 
2050 
 
 
 
2090 



Vysočina 2050 



Tropické dny  

2030 
 
 
 
2050 
 
 
 
2090 



Pět příkladů  

• Klima 

• Agrosystémy 

• Výnosy  

• Choroby a škůdci – biotické činitele   

• HM extrémy – abiotické faktory 



Výrazně se prodlouží vegetační období 

 Doba vegetace se do roku 2050 prodlouží o 20-30 dní. 

 Zkrácení přechodných období 

Průměrná délka vegetačního období               

[dny] 

1961-2000 

Průměrná délka vegetačního období  

[dny] 

2050 (A2  HadCM) 

+2,5°C 



Kyjov 

2.2.2018                    13.10.2018 



Podstatně se mění rozložení výrobních 
oblastí ze současného stavu..... 



Což není změna k „lepšímu“ 

1961-2000 

+1,0°C 

+2,5°C 



Pět příkladů  

• Klima 

• Agrosystémy 

• Výnosy  

• Choroby a škůdci – biotické činitele   

• HM extrémy – abiotické faktory 



Dopady na výnosy 
www.vynosy-plodin.cz 



Pět příkladů  

• Klima 

• Agrosystémy 

• Výnosy  

• Choroby a škůdci – biotické činitele   

• HM extrémy – abiotické faktory 



Vývojový cyklus Typy poškození 

Zavíječ kukuřičný   



Zavíječ kukuřičný 1961 - 2010 

1985   



Rozšíření zavíječe kukuřičného 

1991-2000 1961-1990 

+1,0°C +1,8°C +2,5°C 

+0,6°C 



Pět příkladů  

• Klima 

• Agrosystémy 

• Výnosy  

• Choroby a škůdci – biotické činitele   

• HM extrémy – abiotické faktory 



Výskyt agrometeo-extrémů 2012-2018 

1. Zima 2012 – podzimní a zimní sucho 
2. První dekáda únor 2012 – holomrazy (až -30 °C) 
3. Jarní mrazík 18. květen 2012 
4. Extrémní jarní sucho (květen-červen) 2012 
5. Letní sucho – (červenec – srpen) 2012 !! 
6. Extrémně dlouhá zima – do dubna 2013 
7. Povodně -  červen 2013– Praha - severní Čechy 
8. Pozdnější letní sucho 2013 !!  
9. Zima 2013-2014 (prakticky nebyla = zimní sucho) 
10. Jarní sucho 2014!! 
11. Extrémně vlhký srpen-září 2014 
12. Zima 2014-2015 (????)  
13. Letní sucho  2015 
14. Únor 2016 – nejteplejší za dobu teploměrů 
15. Duben 2016 – plošné jarní mrazíky 
16. Září-říjen 2016 významné podzimní sucho 
17. Jarní mrazy – duben 2017 
18. Jarní sucho – 2017  
19. Sucho jarní i letní - 2018 

 
 

 
 

 
 



Výskyt agrometeo-extrémů 2012-2018 

1. Zima 2012 –podzimní a zimní sucho 
2. První dekáda únor 2012 – holomrazy (až -30 °C) 
3. Jarní mrazík 18. květen 2012 
4. Extrémní jarní sucho (květen-červen) 2012 
5. Letní sucho – (červenec – srpen) 2012 !! 
6. Extrémně dlouhá zima – do dubna 2013 
7. Povodně -  červen 2013– Praha - severní Čechy 
8. Pozdnější letní sucho 2013 !!  
9. Zima 2013-2014 (prakticky nebyla = zimní sucho) 
10. Jarní sucho 2014!! 
11. Extrémně vlhký srpen-září 2014 
12. Zima 2014-2015 – silné zimní sucho 
13. Letní sucho  2015 
14. Únor 2016 – nejteplejší za dobu teploměrů 
15. Duben 2016 – plošné jarní mrazíky 
16. Září-říjen 2016 významné podzimní sucho 
17. Jarní mrazy – duben 2017 
18. Jarní sucho 2017  
19. Jarní a letní sucho 2018 
 

 
 

11/19 



Sucho 
vzdálenější minulost 1961-2012 

 
 



Trend vývoje sucha pro ČR  
(1961-2012) 



Sucho   x   LFA 



První krok k Adaptacím = Diagnóza 
 

www.intersucho.cz 

 
 



www.intersucho.cz 



www.intersucho.cz 



www.intersucho.cz – 2.12.2018 



Půdní vlhkost = nasycení půdy 



Nasycení půdy 2.12.2018 



Družicová technologie 

Pro ČR zvolen satelit Terra 
- provozovatel: NASA 
- data: od roku 2000  
- výška letu: 705 km 
- záběr snímání: 2230 km  
- rozlišení: 250 m 
 

- Senzor MODIS 
 

- stanovení  kondice (biomasy) vegetace 



Dopady na vegetaci 



Kondice vegetace – 11.11.2018 



Družice  – a druhé „jaro“ na Moravě 



okresní (katastrální) úroveň 

všech 76 okresů 
13 099 katastrů 



www.intersucho.cz 



Sucho a půdní vlhkost v okresech 





okres Chrudim 2.12.2018 

0 - 40 cm 

0 - 100 cm 



www.intersucho.cz  
nabízí časoprostorové přehledy  



Rok 2015 



…  a rok 2016  



A ještě 2017  (30.4.- 27.8.)  



A letos (2018) 



Stav (dopadů) sucha očima agronomů 



Jak vyplnit dotazník 

Monitoring dopadů sucha – www.intersucho.cz 



Hodnocení půdní 

vlhkosti pro 

aktuální týden a 

za poslední 3 

měsíce 

Monitoring dopadů sucha – www.intersucho.cz 



ISSS – www.intersucho.cz 

Dopadové otázky  

 

• Ozimá pšenice 

• Ozimý ječmen 

• Žito ozimé 

• Jarní ječmen 

• Oves 

• Ozimá řepka 

• Slunečnice 

• Mák setý 

 

• Chmel 

• Cukrová řepa 

• Brambory 

• Kukuřice na zrno 

• Kukuřice na siláž 

• Vojtěška  

• Jeteloviny  

• Trvalé travní porosty 

 



Stav (dopadů) sucha očima agronomů 



Stav (dopadů) sucha očima agronomů 
cca 250 aktivních expertů 



Děkujeme naším zpravodajům - 2018 



Dopady sucha na krmivovou 
základnu 2018 

 
(vybrané plodiny) 



TTP – 2018 kompenzace 



Jeteloviny – 2018 kompenzace 



Vojtěška – 2018 kompenzace 



Silážní kukuřice – 2018 kompenzace 



TTP 

silážní kukuřice vojtěška 

jeteloviny 

LPIS x vegetační doba x rozložení srážek 



Jsme i předpovědní web 



www.intersucho.cz - předpovědi 



Denně aktualizované !! 



DENNÍ PŘEDPOVĚĎ SRÁŽEK  



DENNÍ PŘEDPOVĚĎ MINIMÁLNÍCH TEPLOT  



Nejvyšší bonus 
 pouze pro registrované 

experty 



BONUS – DENNÍ PŘEDPOVĚĎ PRO KATASTR 

srážky  (mm) 

vlhkost  (%) vítr (m/s) 

teplota  (°C) 



www.intersucho.sk 



www.intersucho.sk 



www.intersucho.eu 



Způsob hospodaření rozhoduje?  
Ani odolnější krajina neodolá 



Závěry 

• Sucho = problém č.1  

• Čekají nás nevyrovnané roky 

• Trend k poklesu produkce biomasy 

• Voda v krajině  
• půda (organická hmota, eroze, utužení, velikost honů…) 

• agrotechnologie (využití + zadržení vody) 

• šlechtění 

 

• Informace 
 www.intersucho.cz 

 www.klimatickazmena.cz 

 www.vynosy-plodin.cz 

 



 
 
 

www.intersucho.cz 
www.klimatickazmena.cz 

www.vynosy-plodin.cz 
 
 

 

Děkuji za pozornost! 
 





Intersucho 
počet 

zpravodajů 

Intersucho 
počet 

katastrů 

Intersucho 
počet 
okresů 

ZSČR přijaté 
dotazníky za 
unikátní kú 

ZSČR 
použitelné 
dotazníky 

TTP 159 440 60 3927 3721 1 reportér Intersucha průměrně hlásí 7 katastrů 

Vojtěška 82 201 43 949 589 1 reportér Intersucha průměrně hlásí 5 katastrů 

Jeteloviny 95 273 46 1277 700 1 reportér Intersucha průměrně hlásí 7 katastrů 

Kukuřice siláž 127 359 55 2789 1557 1 reportér Intersucha průměrně hlásí 6 katastrů 



Extrémní rok 2018 = typický rok 2050 



Porovnání reality s 

mapami webu 

intersucho.cz 

Monitoring dopadů sucha – www.intersucho.cz 



Monitoring dopadů sucha – www.intersucho.cz 

 

 

Shrnutí: 

• Dotazník přístupný online 

• Při prvním přihlášení dostanete do mailu heslo 

• Dotazník vyplňujete 1x týdně  

• Sběr dotazníků – pondělí 4:30 až čtvrtek 12:00 

• Vyplnění dotazníku za 1 KÚ = max. 5 minut 

• Nic neměříte 

• Dotazník si pamatuje odpovědi z minulého týdne 

• Dostáváte předpovědi + pomoc sami sobě 



roky 

h
o

d
n

o
ta

 
Variabilita a změna klimatu 



Maritimní x kontinentální proudění 

Ve vegetačním období  

– teplý, suchý  

výsušný vítr 


